Principium alterum, quod ex priori enascitur, sic sonat: *In dubio melior est conditio possidentis*; reg. 65. juris in 6. In quovis quippe casu dubio aut libertas aut lex est in possessione. Libertas possidet, quando lex dubia est, quia lex dubia non obligat, non ligat voluntatem, quae proinde libera manet. Lex possidet, quando mora-

¹⁾ Card. Gousset: Moralth. 1. B. n. 78 in Nota refert, se numerasse plures quam quadringentos Theologos docentes, ex principiis reflexis omnino formari posse conscientiam certam, contra alios numero longe pauciores asseverantes, dubio morali persistente semper tutius esse eligendum.

²⁾ Principium hoc tum ex auctoritate ss. Patrum et Theologorum, tum ex rationibus intrinsecis lucidissime et firmissime evincit s. Alphonsus: Theol. moral. Lib. 1. Dissertation de usu moderato opinionis probabilis n. 60—84. H. A. Tract. 1. n. 37 et 59.

liter certa est; tunc enim obligat et obstringit voluntatem. Casu igitur, quo possidet libertas, standum pro libertate; et casu, quo possidet lex, standum est pro lege.¹⁾

Hoc principium, quod, ut communissime tradunt, in omnibus materiis valet, signanter locum habet in materia justitiae. Si e. g. rem aliquam bona fide possideas ut tuam, postea vero incipias dubitare, utrum revera sit tua an aliena, et post diligentem inquisitionem nequeas deprehendere veritatem, vi hujus principii recte resolves, quod stante dubio speculativo possis ea uti tamquam tua.²⁾

Ad dignoscendum, pro qua parte, utrum pro lege an pro libertate stet possessio, videndum erit, pro qua stet praesumptio; etenim praesumptio plerumque efficit certitudinem moralem, saltem latam. Generatim praesumi nequit aliquod factum, proinde habes tertium principium: *Factum non praesumitur, nisi probetur*, in L. 2. *de probationibus*. Attamen praesumitur factum, quando fieri consuevit; nam praesumptio dicitur nasci *ex communiter contingentibus*.

Quodsi factum ipsum juxta suam principalitatem sit certum (v. g. si matrimonium sit certe initum), et solum dubitetur de ejus accessorio, ut de qualitate vel valore (e. g. an matrimonium sit rite initum): tunc aliud recurrit principium, quod quarto loco assignamus his verbis: *In dubio omne factum praesumitur recte factum seu praesumitur factum, quod de jure faciendum erat*, videlicet tunc standum est pro valore actus.

¹⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 26. Bolgeni: Über den Besitz. Übers. Regensburg 1857.

²⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 35 cum aliis communissime.

Principium hoc: *In dubio melior est conditio possidentis, valere non tantum in materia justitiae, sed etiam in omnibus aliis materiis, negarunt A zor, Vasquez, Salas, Gonzalez, aliquique in primis Probabilioristae et Rigoristae; sed affirmarunt praeter s. Alphonsum Lib. 1. n. 26 Suarez: In 1. 2. T. 3. Dist. 12. Sect. 5. n. 8. De Censuris Dist. 40. Sect. 5. n. 15, qui oppositam opinionem falsam dixit et nulli fundamento innixam; porro Lugo: De justit. et jure Dist. 17. n. 87, Dist. 23. n. 110, Moja: De*

opin. probab. q. 6. n. 15 et sq., qui 30 alios citat, Sanchez: In Decalog. Lib. 1. cap. 10. n. 10. De matrimonio Lib. 2. Dist. 41. n. 32, Sporer: Th. mor. in Decalog. Tr. 1. cap. 1. Sect. 4. n. 75, qui hanc sententiam *communem* vocat et *receptam*, item La Croix: Th. m. Lib. 1. n. 502 et sq., qui hoc axioma pluribus vindicat contra objections, Reuter: Th. m. P. 1. n. 82 cum lucida hujus principii probatione, Voit: Th. m. P. 1. n. 35, Bardi: De consc. Discept. 5. cap. 4. Bolgeni etc.; recenter idem tenent Scavini: Th. mor. univ. Vol. 1. n. 90. Ed. 13. Gury: Compend. Theol. mor. P. 1. n. 79. q. 5. Ed. 17. 1866. Gousset: P. 1. n. 84. Friedhoff, Pruner etc.

Principia reflexa specialia.

11. — Multa ejusmodi principia reperiuntur in jure canonico, et regulae juris appellantur. Sequentia ceteris sunt notabiliora pro scopo nostro, et praedictis principiis generalibus innituntur.

1. *In obscuris, quod minimum est, tenendum.* Regula juris 30. in 6. Infertur ex principio generali: *Lex dubia non obligat.* Illud valet, ubi dubium vertitur de mensura obligationis implendae, de quantitate poenae infligendae.

2. *In dubio judicandum est ex ordinarie contingentibus.* Regula juris 45. in 6. Ex iis enimvero, quae ordinarie et communiter contingunt, praesumptio prudens enascitur. Ubi vero probatur seu dignoscitur contrarium, valet axioma: *praesumptio cedit veritati.*

3. *Quilibet praesumitur bonus, nisi probetur malus.* Regula juris 6. Haec valet, quoties agitur de dubio alicujus delicti. Etenim *factum non praesumitur, nisi probetur, eo minus delictum, quia caritas non cogitat mala.*

4. *In dubio favendum est reo.* Regula juris in 6. Videlicet in causa dubia reus absolvi debet. Sequitur ex regula praedicta. Applicatur igitur magis remote principium generale: *Factum non praesumitur, nisi probetur.*

Exempla, quibus principia exposita declarantur et ad conscientiam certam formandam applicantur.

12. — 1. In dubio, an lex condita sit vel promulgata, non obligat, quia *lex dubia non obligat.* — Contra vero, si dubites, utrum lex certe condita et promulgata fuerit abrogata, teneris ad legem; quia tunc lex possidet, et *in dubio melior est conditio possidentis.*

Plane idem dicendum est de voto; votum enim est instar legis particularis, quam homo sibi imponit. Hinc si quis dubitat, an emiserit votum, non tenetur id implere. Contra vero, si quis est certus de voto et dubius de impletione, tenetur ad votum.

Certus de debito et dubius de solutione tenetur solvere; casu vero, quo etiam creditor dubitat de jure suo, facienda est inter partes compositio pro qualitate dubii.¹⁾

¹⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 34. Sporer: De consc. cap. 1. n. 85. Subdit tamen Laymann (L. 1. Tr. 1. c. 2.), quod non auderet condemnare creditem, si totum exigeret.

2. Quid, si dubium vertitur, an in lege promulgata comprehendatur aliquod onus praestandum? Ex principio: *In obscuris, quod minimum est, tenendum*, colligitur obligationem illud onus subeundi non urgere. Pro illa parte, de qua lex est dubia, lex non possidet, dicit s. Alphonsus.¹⁾

Sic pariter, qui dubitat, an in voto emisso comprehendatur aliquid vel non, ad votum in ea parte, de qua dubitat, non tenetur; pro hac enim parte votum non possidet.

3. In dubio, an lex sit justa vel injusta, lex vim suam habet juxta principium: *in dubio omne factum praesumitur recte factum*, adeoque legi obtemperandum est. Ex eadem ratione in dubio, an lex per se justa fuerit acceptata, omnino observari debet.

4. Adolescens dubitans, an vigesimum primum annum expleverit, senex qui dubitat, an pervenerit ad annum sexagesimum (quo incepto, ut communiter dicunt, homo deobligatur a jejunio), num tenetur ad jejinium? — Non tenetur adolescens, quia libertas est in possessione, tenetur senex, quia possidet jejunii praeceptum.

Similiter ille, qui feria quinta dubitat, an transierit hora mediae noctis, post adhibitam diligentiam licite potest edere carnes, cum adhuc possideat libertas; secus vero dicendum de eo, qui desuper dubitat feria sexta, hic quippe nequit carnibus vesci, cum adhuc possideat praeceptum abstinentiae.

5. Qui dubitat, an peccatum aliquod mortale certe commissum unquam fuerit confessus, tenetur illud confiteri, nisi dubium sit merus scrupulus; quia lex confitendi omnia peccata mortalia est certa, dubia autem confessio; ergo lex adhuc est in possessione.²⁾

6. An superveniente dubio de matrimonii impedimento bona fide initi, post diligentiam adhibitam dubio perseverante, potest conjux reddere et petere debitum conjugale? — Communiter affirmant, quia in dubio standum est pro valore actus, nempe matrimonii.³⁾

Ubi obiter notamus quoad causas matrimoniales, quod prae sumptio stat pro valore matrimonii; impedimentum plene probari debet.

7. Sacerdos, qui bona fide recitat aliquam horam canonicam posteriorem et interim dubitat, num jam priorem recitaverit, licite potest se eximere a priore recitanda, si numquam soleat ordinem

¹⁾ Lib. 1. n. 27.

²⁾ S. Alph.: Lib. 6. n. 477.

Theologia moralis I.

³⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 33 et fusius Lib. 6. n. 903 et 904.

horarum invertere; ipsi enim praesumptio favet juxta regulam;
*In dubio judicandum est ex ordinarie contingentibus.*¹⁾

* S. Alphonsus: Th. mor. Lib. I. n. 20—39. — Suarez: Comment. in 1. 2. Tract. III. Disp. 12. Sect. 5. Alph. Ant. de Sarasa: Ars semper gaudendi ex principiis divinae providentiae et rectae conscientiae deducta. P. II. Tr. VI. (Ed. 4. Francofurti 1760. pag. 129—146.) Franc. Bardi: Disceptationes et conclusiones moral. de conscientia. Discept. I. cap. 9. et Discept V. et VI. (Francof. 1653.) Sporer: Th. mor. super Decalog. Tr. I. cap. 1. Sect. 4. La Croix: Th. mor. Lib. I. n. 46—91. Mazzotta: Th. mor. Tract. I. Disp. I. Quaest. 3. cap. 1—5. Reuter: Th. mor. P. I. Tr. II. cap. 2. n. 75—89. Voit: Th. mor. n. 28—69. Cardin. Gousset: Moraltheologie zum Gebrauche der Pfarrer und Beichtväter. Nach der 7. Original-Auflage ins Deutsche übersetzt. I. B. n. 71—88. Aachen. 1851. ▶

§ 74.

De conscientia perplexa, scrupulosa et laxa.

A. De conscientia perplexa. J

1. — *Conscientia dicitur perplexa, qua quis inter duo praecepta constitutus peccare putat, sive hoc sive illud eligat implendum, ut e. g. si quis infirmo assistens se peccatum esse arbitratur, tum infirmum deserendo ut Missae intersit, tum Missam omittendo ut infirmo assistat.*

2. — Regulae in perplexitate tenendae:²⁾

1. Qui laborat conscientia perplexa, si possit actionem suam suspendere, eam suspendere tenetur, ut consultat confessarium aliumve peritum virum; secus enim ignorantia esset culpabilis.

2. Quando actionem suspendere nequit, eligat minus malum, non tamen ut faciat malum, sed ut magis recedat a malo.³⁾ Praeponendum igitur praeceptum naturale praecepto humano et positivo divino.

3. Quodsi nesciat discernere, quodnam sit minus malum, eligat quidquid velit; non peccat, quia deest libertas ad peccatum formale requisita; neque enimvero peccatum esse potest *in eo, quod nullo modo caveri potest*, ut s. Augustinus⁴⁾ dicit.

¹⁾ S. Alph.: Lib. 5. n. 150. Alia exempla: Lib. 4. n. 1036. Lib. 6. n. 476, 477.

²⁾ Vide s. Alph.: Lib. 1. n. 10.

³⁾ S. Gregorius M. ait: „*Dum mens inter minora et maxima peccata*

constringitur, si nullus omnino sine peccato evadendi aditus pateat, minora semper elegantur.“ Lib. 32. Moral. cap. 20. n. 39.

⁴⁾ Lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. n. 50.

B. De conscientia scrupulosa.

3. — *Conscientia scrupulosa ea dicitur, quae ex inani causa dubitat de alicuius actionis honestate, ideoque formidat de peccato, ubi non est.* Scrupulus enim est inanis apprehensio seu levis suspicio, qua quis falso judicat, aliquid esse peccatum.¹⁾

Conscientia haec non confundenda est cum conscientia tenera ac timorata, prouti hominibus profanis autumare usitatum est, siquidem eos, quos magna conscientiae religione duci et ab ipsis minimis peccatis et defectibus abhorrere conspiunt, mox ut scrupulosos rident.²⁾

Supersedemus scrupulorum signa et causas, necnon regulas pro confessariis in scrupulosis dirigendis modo exponere, cum his de rebus in Sacramento Poenitentiae Lib. III. § 159 opportunior sermo recurret. Interim cum s. Alphonso breviter notamus, quod praecipuum, imo unicum remedium hujusmodi infirmorum est, omnino acquiescere judicio superioris sive confessarii.³⁾

C. De conscientia laxa.

4. — *Conscientia dicitur laxa, qua quis absque sufficiente ratione judicat actum esse licitum, vel tantum leve peccatum esse, quod est grave.* Huc revocatur conscientia tum *cauteriata*, quae ex diuturna peccandi consuetudine peccata etiam gravissima nihil pendet 1. Tim. 4, 2; tum *pharisaica*, quae (ut olim Pharisei) magna parvi et parva magni facit Matth. 23, 24.

§ 75.

De conscientia probabili.

Notiones praeviae.

1. — Conscientia probabilis est dictamen rationis practicum deductum ex opinione probabili de honestate actionis.

Opinio est judicium de re quapiam cum formidine errandi.⁴⁾ Opinio, prout est *judicium*, differt a *dubio*, in quo suspenditur

¹⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 11. — Vox *scrupulus* repetenda dicitur ex lapillis seu *scrupis*, qui calzeis viatorum se ingerentes, pedibus molestiam creant.

²⁾ Stappf: Th. m. Tom. 1. § 38.

³⁾ Lib. I. n. 12.

⁴⁾ Secundum s. Bernardum: De consideratione Lib. 5. cap. 3. n. 6 opinio in genere est „*quasi pro vero habere aliquid, quod falsum esse nescias;* *opinio certi nihil habet, verum per verisimilia quaerit potius, quam apprehen-*

D. 71
judicium coll. § 73. n. 3, quatenus involvit *errandi formidinem* differt tum a fide divina tum a scientia, quae quidem omnem errandi formidinem ab assensu excludunt, dum prior fundatur in infallibili Dei loquentis auctoritate, posterior principiis evidentibus nititur.¹⁾

Opinio seu sententia dicitur *probabilis*, quae nititur gravi fundamento, quod valet ad se trahere assensum viri prudentis, etsi cum formidine oppositi; *improbabilis* est, quae omni solido fundamento destituitur.²⁾

2. — Opinio probabilis vel *in se*, vel *relative* i. e. in comparatione ad aliam opinionem considerari potest.

1. Si opinio probabilis *in se* spectetur, vel *intrinsece* vel *extrinsece* vel *utroque modo* probabilis esse potest.

Intrinsico probabilis est, si nititur argumentis gravibus ab ipsa rei natura deductis.

Extrinsico probabilis est, si nititur auctoritate i. e. numero et pondere doctorum, qui opinionem defendunt. Quare probabilis habenda est opinio, quae tolerante Ecclesia, communis est Theologorum vel saltem a quinque vel sex Theologis probitate et judicio insignibus traditur, vel docetur a s. Thoma, a s. Alphonso, doctoribus excellentissimae auctoritatis.³⁾ Regulariter autem unus auctor non sufficit, ut ejus opinio gaudeat gravi probabilitate extrinseca, siquidem Alexander VII. damnavit hanc n. 27. propositionem: *Si*

dit — ibid. n. 5: „*opinio sola verisimilitudine se tuetur.*“ Doctor Angelicus ait: „*Opinio est actus intellectus, qui fertur in unam partem contradictionis cum formidine de opposito.*“ 1. q. 79. a. 9. Doctor Seraphicus dicit: „*Opinio est assensio unius partis cum formidine alterius.*“

¹⁾ S. Bernardus scribit: „*Fides est voluntaria quaedam et certa prælibatio necdum propalatae veritatis. Intellectus est rei cuiuscunque invisibilis certa et manifesta notitia. Opinio est quasi pro vero habere aliquid, quod falsum esse nescias.*“ De Considerat. Lib. 5. cap. 3. n. 6. S. Thomas observat: „*Assentit intellectus alicui duplicitate: uno modo, quia ad haec movetur ab ipso objecto, — — alio modo*

intellectus assentit alicui, non quia sufficienter moveatur ab objecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis, quam in aliam. Et si quidem hoc fit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio; sit autem fit cum certitudine absque tali formidine, erit fides.“ 2. 2. q. 1. a. 4.

²⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 40.

³⁾ Sapienter dicit Cardin. Sforzatus: Reg. Sacerd. Lib. 1. § 20. Lib. 2. § 14. n. 6 (apud La Croix: Lib. 1. n. 149): Sunt opiniones instar monetae, cuius valor non ex numero, sed pondere et metallo aestimatur. Non enim doctorum numerus, sed major ratio, veritas et prudentia opiniones commendat.

liber sit alicujus junioris et moderni auctoris, debet opinio censeri probabilis, dum non constet rejectam esse a Sede Apostolica tamquam improbatum.¹⁾

Semper autem, ut opinio aliqua sit vere probabilis, ad minimum requiritur: *a) ne ex illa aliquid absurdum sequatur, b) ne aduersetur s. scripturae aut Traditioni aut rationi certae, et c) ne quid contrarium Ecclesia definierit.²⁾*

3. — 2. Si opinio probabilis *relative* sumitur seu ad aliam comparatur, tunc potest esse *a) simpliciter probabilis, certe probabilior, probabilissima; — b) minus communis, communis, communior, communissima; — c) minus tuta vel tutior.*

a) Opinio simpliciter probabilis, quam superius n. 1 definivimus, admittit contrariam ut probabilem, nempe *aeque probabilem*, aut *paulo minus probabilem*, aut *parum probabiliorem*; nam *quod parum est, quasi nihil accipit ratio*, Doctor Angelicus dicit.³⁾

Opinio *certe* (sine haesitatione) *probabilior* ea est, quae innititur fundamento quasi certo, quod vera sit, ita ut opposita fiat

¹⁾ Eiusdem sententiae fuit Haeresiarchae Pelagii collega Coelestius. Etenim in Carthaginiensi Synodo cum dixisset, de traduce peccati utramque sibi partem probabilem esse, et negativam probari variis Catholicae Ecclesiae Doctoribus, a Sancto Paulino Diacono rogatus ipsorum nomina indicare, respondit: „*Sanctus Presbyter Ruffinus Romae qui mansit cum sancto Pammachio. Ego audivi eum dicentem, qui i tradux peccati non sit.*“ Et rogatus alios, nec valens adducere plures, denuo reposuit: *Non tibi sufficit unus sacerdos?* — Ad statuendam probabilem sententiam volebat solum Ruffinum sufficere. Ita habes apud s. Augustinum: De gratia Christi et de peccato originali Lib. 2. cap. 3. n. 3. Affirmat s. Augustinus: De Baptismo contra Donatistas Lib. 3. cap. 4. n. 6. fieri posse, „*ut in obscurissima quaestione verius pluribus unus paucive sentirent*“, ast id esse rarissimum et non facile praesumendum. Multum in rebus moralibus magnae auctoritati merito deferri, idein magnus s. Eccle-

siae Doctor profitetur dicens, „*utilissimum maxima multitudini, excellentissimae auctoritati credere, et secundum hoc agere vitam*“. De quantitate animae cap. 7. n. 12. Quo de argumento etiam s. Thomas: scribit: „*Aliquis parvae scientiae magis certificatur de eo, quo audit ab alio scientifico, quam de eo quod sibi secundum suam rationem videtur.*“ 2. 2. q. 4. a. 8.

²⁾ Angelicus ait: „*Qui ergo assentit opinioni alicujus magistri contra manifestum Scripturae testimonium, sive contra id quod publice tenetur secundum Ecclesiae auctoritatem, non potest a erroris vitio excusari.*“ Quodl. 3. a. 10

³⁾ 1. 2. q. 14. a. 4. S. Alphonsus: Lib. 1. n. 55 scribit: „— sicut omnes et probabilistae et antiprobablistae convenient, cum inter utramque opinionem modica est praeponderantia, ita ut valde tenuis et dubius sit excessus, tunc ambae opiniones aeque probabiles existimantur, juxta commune illud axioma: *parum pro nihil reputatur.*“

dubie probabilis respectu illius,¹⁾ seu talis, ut merito dubitetur, an nitatur gravi fundamento potente movere virum prudentem ad assensum.²⁾

Opinio probabilissima ea dicitur, quae nititur fundamento gravissimo, quapropter opposita censemur *tenuiter probabilis* seu talis, quae quidem aliquo fundamento, sed non tanto nititur, ut valeat assensum viri prudentis ad se trahere.³⁾ Non superflue observat s. Alphonsus,⁴⁾ quod opinio probabilissima, licet teneat principalem locum inter opiniones probabiles, non tamen excludit omnem prudentem formidinem, quod veritas etiam pro opposita stare possit.

b) Opinio potest esse *minus communis, communis, communior, communissima*, prouti a paucioribus, a multis, a pluribus, ab omnibus fere tenetur.

c) Opinio est vel *minus tuta vel tutior*, prouti vel minus vel plus recedit ab omni peccandi periculo. *Minus tuta* dicitur favere libertati hominis, *tutior* favere legi. Securitas et probabilitas opinionum inter se multum differunt; videlicet major minorve securitas alicujus opinionis desumitur a majore vel minori ejusdem distantia a peccato, dum ex adverso major vel minor probabilitas opinionis desumitur a majori vel minori veritatis apparentia. Unde sequitur, opinionem tutiorem non semper necessario esse probabiliorem.⁵⁾

§ 76.

Systemata circa probabilitatem.

Ut doctrinae de recto usu sententiae probabilis probe intelligantur, diversa, quae hoc de arguento condita sunt, systemata praemittantur oportet. Haec vero sunt:

¹⁾ S. Alph. Lib. I. n. 56.

²⁾ Eusebius Amort: Theologia moralis inter rigorem et laxitatem media Tom. I. Tract. I. § 3. q. 4.

³⁾ S. Alph. Lib. I. n. 40. Apposite animadvertisit La Croix: Lib. I. n. 126. „Opiniones tenuiter probabiles habent motivum, sed ita leve, ut censetur imprudens, qui illi assentitur: ideoque recte notat Cardenas, duos illos terminos, *tenuis probabilitas*, esse

veluti oppositos: nam τὸ *probabilitas* simpliciter et absolute dicit, habere grave fundatum: τὸ *tenuis* autem hoc tollit; sicuti quando aliquem dico *tenuiter prudentem*, significo, non esse absolute prudentem, sed habere parum prudentiae seu defectum illius.“

⁴⁾ H. A. Tr. I. n. 29.

⁵⁾ Id multis exemplis ostendit Christ. Lupus: Disert. de opin. probabili cap. 12.

1. *Tutiorismus absolutus* seu rigorismus, juxta quem pars tutior i. e. legi favens semper sequenda est, quantumvis probabilis sit pars altera contradictoria.

2. *Tutiorismus mitigatus*, juxta quem semper tenenda est opinio legi favens, nisi opposita sit probabilissima.¹⁾

3. *Probabiliorismus*, juxta quem semper exequenda est opinio legi favens, nisi opposita sit notabiliter probabilior.

4. *Aequiprobabilismus* seu Probabilismus moderatus, juxta quem licet opinionem amplecti minus tutam, modo sit aequa vel fere aequa probabilitas ac opposita, ubiunque de solo licto et illicito quaeritur.

5. *Probabilismus absolutus*, juxta quem permissum est sectari opinionem minus tutam et probabilem relictam opinione tuiore non tantum aequa probabili, sed etiam certo probabiliore, ubi de licto vel illicito agitur.

6. *Laxismus*, ex quo semper fas est sequi opiniones probabiles, imo etiam tenuiter tantum probabiles. >

§ 77.

Historicus probabilitatis conspectus.

1. — Opinio statuitur, ubi veritas ignoratur. *Scientia certi est, opinatio incerti*, Lactantius dicit.²⁾ *Pessimae matris ignorantiae*, s. Bernardus inquit, *pessimae itidem filiae duae sunt, falsitas et dubietas, illa miserior, ista miserabilior; perniciosior illa, ista molestior*.³⁾ Ignorantia autem, quae opinionibus ansam praebet, vulnus est humanae naturae ex peccato primi parentis ipsi inflictum.⁴⁾

2. — In protoparentibus ante peccatum commissum non solum nulla falsa opinio, sed penitus nulla opinio fuit; nam quod

¹⁾ S. Alphonsus scribit: „Auctores illi, qui tenent non licere sequi ne opinionem quidem probabilissimam, vocantur *Tutioristae rigidi*; auctores autem probabilioristae moderni, qui existimant licitum usum probabilissimae favore libertatis, et non requirunt quod opinio pro libertate omnino certa esse debeat, uti volunt rigidi tutioristae, ita ut opinio contraria pro lege sit penitus improbabilis, vocantur quo-

que *Tutioristae*, sed *Tutioristae mites*; dicunt enim, quod, ut quis licite opinione minus tuta uti possit, moraliter certa esset debeat, sed large, ita ut contraria magis tuta probabilis non sit.“ H. A. Tr. 1. n. 33.

²⁾ Divin. Institut. Lib. 3. cap. 3. n. 8.

³⁾ In Cant. Serm. 17. n. 3.

⁴⁾ S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 85. a. 3. c.

cognoverunt, secundum certitudinem cognoverunt, Doctor Angelicus¹⁾ dicit. Deus siquidem *creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et bona et mala ostendit illis.* Eccli. 17, 6. Imo ignorantiam cum illo beatissimo protoparentum statu consistere non potuisse, s. Augustinus²⁾ asseverat, atque eo ostendit, quod *ex ignorantia de honestat error, ex difficultate cruciatus afflit.* Cum vero mulier daemonis suggestioni illicitas aures paeberet, tunc *maxima libertate, — ut s. Augustinus³⁾ ait, — habenas prohibitionum rumpere delectata, probabilius (errore sane maxime culpabili) existimavit, non esse mortem, quam timuerat, secuturam.*

3. — Scripta a gentilium philosophis exarata si obiter tantum pervolvimus, opiniones diversissimas in permultis rebus, „quibus aut misere vivitur aut beate“, ab eis traditas fuisse atque acerrime non raro propugnatas invenimus, quia, quid verum rectumque sit, plene et perfecte non cognoverant, unde Tertullianus infert: „sapientiae philosophorum infirmitatem prima haec contestatur varietas opinionum, veniens de ignorantia veritatis.“⁴⁾

Multi illorum sophismatibus usi sunt ad opiniones suas, quae omni prorsus probabilitate carebant, ut probables tuendas et vindicandas, ita ut Cicero asserere non dubitaverit: *Nihil est tam improbabile, quod docendo non fiat probabile.* Porro Academicci etiam voce „probabile“ ad alios decipiendos abusi sunt. *Id enim probabile vel verisimile Academicci vocant,* — scribit s. Augustinus⁵⁾ — *quod nos ad agendum sine assensione potest invitare. Sine assensione autem dico, ut id, quod agimus, non opinemur verum esse, aut non id scire arbitremur, agamus tamen.* Ad quod commentum sapienter reponit magnus hic Ecclesiae Doctor: „Quomodo est illud, quod sequuntur, si non probant, probabile?“⁶⁾

4. — Ubi venit plenitudo temporis desiderata, Dei filius homo factus homines viam salutis veritate docuit; quaeque Ipse tradidit, Apostolis eorumque successoribus Spiritus sancti assistentia munitis commisit omni creaturae praedicanda. Ecclesiae igitur habemus infallibile magisterium, cui qui fideliter obsequitur, veritatis beatifica tutaque cognitione gaudet. At vero, si Ecclesia in rebus fidei

¹⁾ De veritate q. 18. a. 6. c.

⁴⁾ Ad nationes Lib. 2. cap. 2.

²⁾ De libero arbitrio Lib. 3. cap. 18. n. 52.

⁵⁾ Contra Academicos Lib. 2. cap. 11. n. 26.

³⁾ De Genesi ad literam Lib. 11. cap. 31. n. 41.

⁶⁾ De utilitate credendi cap. 11.

et morum sensum suum non manifestaverit, judicium non pronuntiaverit, atque verum quid rectumque sit, non aliunde satis liquide constet, tunc opinionibus tantum probabilibus locus suppetit. Hinc est, quod jam ss. Patres probabiliter opinandi modo usi sunt, instar principii statuentes, libertati humanae esse favendum, ubi lex et obligatio non est manifesta; quod clare demonstrat Petrus Antonius Terillus S. J., scriptor Anglus († 1676) in suo celebrato opere: *De conscientia probabili*, Leodii 1668, et eruditius firmiusque adhuc prosequitur Christianus Lupus Ord. Eremit. s. Augustini in praestantissima sua Dissertatione de opinione probabili, Op. Tom. XI. Venetiis 1729. Loquimur autem de Probabilismo quoad essentiam spectato, terminus enim „probabile“ a ss. Patribus plerumque accipitur pro eo, quod certum ideoque necessario adprobandum est; quo sensu s. Gregorius Nazianzenus doctrinam de necessitate fidei in Jesum Christum probabilem dicit.¹⁾ Imo vero sanctum Augustinum hoc vocabulum etiam eo sensu, quo in schola modo usurpatum, jam tunc adhibuisse, id sequentia redundunt manifestum. In explicatione verborum: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, de qua agit in Lib. II. de Sermone Domini in monte cap. 7. n. 25, quaestionem movet, utrum panis quotidianus dictus sit pro eis omnibus, quae hujus vitae necessitatem sustentent, aut pro Sacramento corporis Christi, aut pro praeceptis divinis, quae quotidie oportet meditari et operari; et protinus subdit: „*Sed horum trium quid sit probabilius, videri potest.*“ In Epist. 54. (al. 118.) cap. 7. n. 9 scribit: „*Sed nonnullos probabilis quaedam ratio delectavit, ut uno die per annum, quo ipsam coenam Dominus dedit, tamquam ad insigneum commemorationem post cibos offerri et accipi liceat corpus et sanguinem Domini. Honestius autem arbitror ea hora fieri, ut qui etiam jejunaverit, post refectionem, quae hora nona fit, ad oblationem possit accurrere. Quapropter neminem cogimus ante Dominicam illam coenam prandere, sed nulli etiam contradicere audemus.*“ In opere: *De fide et operibus* cap. 19. dicit, negligentiam, imperitiam ac ignorantiam Praesulum Ecclesiae probabiliter Dominus somni nomine significasse intelligitur, ubi ait: „*cum dormirent homines, venit inimicus etc.*“

5. — Doctrinam ss. Patrum de benignitate christiana in rebus dubiis observanda firmiter suffulsi Doctor Angelicus, expressis

¹⁾ Orat. 22.

verbis statuendo generale principium, neminem ligari per legem, nisi promulgatam et satis cognitam (de veritate q. 17. a. 3. Sum. Theol. 1. 2. q. 19. a. 1. et 10.). Quo supposito principio subinde Theologi docuerunt, quemlibet posse in dubio de obligatione inter contrarias doctorum opinones eligere mitiorem; nempe praeter alios Gerson, Concellarius Univers. Pariens. († 1429), in lib. de vita spirituali lect. 2. et al., s. Antoninus O. P., archiep. Florentinus († 1459), in sua Summa Theolog. pluribus in locis, Joannes Nider O. P., clarus Universitatis Vindobon. Theologus († 1438), in op. Consolatorium timoratae conscientiae cap. 11. et seq., citans pro se antiquiores Theologos Monaldum, Card. Hostiensem († 1271), Guilelum, episcopum Antissiodoreensem († 1223), Humbertum († 1277), Godfridum de Fontibus etc.

Quae cum ita sint, Bartholomaeus de Medina O. P. († 1581) auctor probabilismi eatenus tantum vocari potest, quatenus in Commentariis in Summam Theologicam divi Thom. 1. 2. q. 19. a. 6. concl. 3. editis anno 1577 regulam peculiarem pro usu opinionum probabilium proposuit, hujus quidem tenoris: „*Si est opinio probabilis, licitum est eam sequi, licet opposita probabilius sit.*“

Non inutile putamus, integrum hujus Theologi doctrinam de usu opinionum probabilium ex praefato ipsius opere: Scholastica Commentaria in d. Thomae Aquinatis primam secundae, q. 19. a. 6. (Edit. Coloniae Agrippinae 1618) fideliter excerptam hic summatim indicare.

Primo discrimen inter opinionem et dubium proponit. „*Qui opinatur, assentitur uni parti cum formidine alterius; qui vero dubitat, nec habet assensum nec dissensum, sed manet animus in dubio. Sciendum est, quod opiniones sunt in duplii differentia: quaedam sunt probabiles, quae confirmantur magnis argumentis et sapientium auctoritate, — aliae sunt opiniones omnino improbabiles, quae nec firmantur argumentis nec majorum auctoritate.*“

„*Prima conclusio: Si quis agat secundum opinionem, de qua dubitat an sit probabilis, peccatum committit.*“

„*Secunda conclusio: Quando utraque opinio, tam propria quam opposita, aequa probabilis est, licitum est indifferenter utramque sequi. Hanc conclusionem habet doctissimus Soto.*“

„*Tertia conclusio: Aliquando tenemur agere contra propriam opinionem, e. g. confessarius tam ordinarius quam extraordinarius debet poenitentem absolvere contra propriam opinionem, nec agit contra*

conscientiam; jam certum habet judicium quod, quando sunt duae opiniones probabiles, licet utriusque adhaerere indifferenter.“

„*Ceterum magna est controversia, quando sunt opiniones de materiis et formis Sacramentorum, utrum liceat adhibere materias et formas secundum opiniones probabiles?“* Ipse sic respondet: „*Quando necessitas aut utilitas non premit ministrum, ut adhibeat formas aut materias secundum opiniones probabiles, si relinquat certas, est peccatum mortale; sed si est necessitas aut magna utilitas, et si materia indubitate non inveniatur, nullum est peccatum.“*

„*Sed ex hoc nascitur magna quaestio: Utrum teneamur sequi opinionem probabiliorem, relictâ probabili, an satis sit sequi opinionem probabilem?“* Dein sententia Soti, Sylvestri, Conradi et Cajetani affirmantium, non teneri opinionem probabiliorem sequi, relictâ probabili, cum suis quinque argumentis relata sic pergit: „*Certe argumenta videntur optima, sed mihi videtur quod, si est opinio probabilis, licitum est eam sequi, licet opposita probabilior sit;“* et hanc suam sententiam septem argumentis probare, sententiam autem contrariam spectatis ejusdem argumentis refellere nititur.

6. — Sententiam de usu opinionis probabilis in concursu cum opinione probabiliore, quam Bartholomaeus de Medina defendendam suscepit, brevi tempore amplexabantur non solum Scholastici privati communiter, sed etiam studiorum Universitates fere omnes, praeterea religiosorum instituta compluria, nec non magnae auctoritatis episcopi. Vasquez, qui primus inter Theologos Societatis Jesu anno 1598 probabilismum a Bartholomeo de Medina conceptum ex professo docuit,¹⁾ eundem tunc temporis jam communiter in scholis traditum fuisse testatur. Petrus Navarrus anno 1597 eum vocat communiorem, Gonzalez ipse, antiprobabilista, fatetur, probabilismum usque ad annum 1656 omnes fere theologos traxisse in sui assensum, nullamque fortasse opinionem esse, quae plures cursu non longo temporis sectatores et defensores habuerit.²⁾

7. — Multifariam tamen sortem probabilismus subiit per temporis decursum; etenim jam saeculo 17. per nonnullos ipsius sectatores degeneravit in *Laxismum*, qui vero Sedis Apostolicae

¹⁾ Ut refert Antoine: Theol. mor. Tract. de conscientia cap. 4. q. 2. obj. 15. ²⁾ Vide La Croix: Theol. mor. Lib. 1. n. 269.

Decretis juste perculsus eodem adhuc saeculo exspiravit; porro adversarios duos nactus est non parum validos, unum severiorem, *Tutiorismum*, qui pariter saeculo 17. et aliquatenus subsequenti adhuc saeculo acerrime illum impugnavit, sed devictus est dudumque jam obdormivit, mitiorem alterum, nempe *Probabiliorismum*, qui praesertim saeculo 18. arma contra Probabilismum convertit, quin tamen potuerit praevalere; superatus est, sed penitus nec hodie obmutescit. Postremo Probabilismus ipse debitis limitibus circumscriptus est saeculo jam 18. praesertim a doctissimo et sanctissimo viro Alphonso Maria de Liguori, et *Aequiprobabilismi* nomen sortitus est.

§ 78.

Continuatio.

1. — *Laxismus*, qui et Probabilismus excessivus seu vagus apte dici potest, juxta verba Decreti ab Alexandro VII. die 24. Septembris 1665 emissi *per summam luxuriantium ingeniorum licentiam irrepsit*.

Nimirum laxitatis qui arguuntur, 1. tradiderunt, opiniones quamvis tenuiter tantum probabiles, vere tamen esse probabiles, quibus nemo non uti possit in operando juxta axioma tritum: *Qui probabiliter agit, prudenter agit*, atque omnem opinionem speculative probabilem etiam esse practice talem. Hinc non mirum, quod in quaestionibus permultis particularibus opiniones quovis solido fundamento destitutas ut probabiles admiserunt, cuiusmodi sunt propositiones 27. et 40. ab Alexandro VII. proscriptae, et propositiones 1. 3. 6. 35. 44. et 57. ab Innocentio XI. damnatae. Quae quidem omnes reprobatae sunt, quia immerito vocabantur *probabiles*.¹⁾ Generatim plures laxas quam rigidas sententias Sedes Apostolica condemnavit.

2. Modum excesserunt in usu opinionum probabilium, scilicet eum extendendo ad materias etiam illas, in quibus, ut inferius § 80. probabitur, omnino tutius est eligendum; dum universaliter rursus applicarunt axioma praedictum: *Qui probabiliter agit, prudenter agit*.

¹⁾ S. Alph.: H. A. Tr. 1. n. 73.

Laxi nimisve benigni Probabilistae, notatu digniores:

Joa. Caramuel de Lobkowitz, Cisterciensis, abbas Mesrosensis, postmodum episcopus Vigevan. in Italia († 1682), quem s. Alphonsus (App. de proh. libr. c. 5. q. 1) principem Laxistarum vocat. — Apologema pro antiquissima et universalissima doctrina de Probabilitate. In Ind. per Decr. 15. Jan. 1664. Theologia fundamentalis. Moralis Theologia Regularis. Francofurti 1652. — Auctor esse legitur propositionum 24. et 25. ab Alexandro VII. damnatarum, et propositionum 48. et 49. ab Innocentio XI. proscriptarum. Asseruit: „*Non inde Ecclesia infelix, quod Doctores opinantur passim, sed inde felicior, quod facilius et benignius suos possit ad lauream empyream promovere.*“ — „*Si jam sunt probabiles (opiniones), quae antea non erant, jam non peccant homines, cum antea peccarent, cum probabile omne a peccato excuset.*“ — Bona tamen ipsius intentio fuit; voluit enim viam coeli faciliorem reddere.

Sancius (Sanchez) Joannes, Hispanus, doctor Theologiae et utriusque juris († 1624). — Disputationes selectae de rebus in administratione sacramentorum passim occurribus, Madriti 1624. Tractatus de jejunio etc. Lugduni 1636, quod opus, „*donec corrigatur*“, est in Ind. libr. proh. relatum 18. Dec. 1646.¹⁾ Est auctor propositionis 4. ab Innocentio XI. damnatae. Cum Caramuele et aliis dixit, omnem opinionem *speculative* probabilem etiam *practice* probabilem;²⁾ — porro omnes sententias vere probabiles esse *aequatas*, cum operans sive secundum hanc sive secundum illam certus sit, se nullo modo peccare³⁾, etc.

Bauny Stephanus S. J., Gallus († 1649). Ejus opera: Theologia moral., Somme de péchés etc., Pratique du droit canonique, in Indic. relata sunt die 26. Dec. 1640.

Pasqualigus Zacharias, Italus, Theatinus († 1664). Ejus decisiones morales sunt in Ind. a 25. Jan. 1684, *donec corrigantur*. De sacrif. novae legis, opus locupletissimum. Lugduni 1662.

Leander ass. Sacramento, Gallus, ordinis ss. Trinitatis († 1663). Quæstiones morales in 5 Eccl. præcepta, in decalogi præcepta, in Sacramenta.

Diana Antonius, Theatinus († 1668). Resolutiones morales. Tom. 4 in Fol. Venetiis 1647. Theologia moralis in compendium redacta. Coloniae 1656. — De quo scribit s. Alphonsus (Theol. mor. Lib. VI. n. 257): „*Diana — in seligendis sententiis ut plurimum in benignam partem declinat, et non raro declinat plus quam par est.*“ Hic auctor ipse mentem suam his verbis manifestat: „— o quanta ego haberem et dicerem, quae novitatum amatoribus nimis plausibilia essent, si calamo et ingenio liberam vagandi facultatem præberem! sed ut sapientissimo (!) Caramueli respondi, Romanus incolatus et aliena pericula cautum me in scribendo fecerunt.“ P. 10. Tr. 14. r. 56.

Moya Matthaeus de, Hispanus, S. J. († 1684). — Quæstiones selectae morales, quae in Indicem libr. prohibit. relatae sunt die 11. Martii 1704.

Tamburini Thomas, Siculus, S. J. († 1675). — Scripsit in Decalogum, de Sacrementis, de contractibus etc. — Vir doctissimus, sed nimis indulgens; e. g. docuit (cum aliis), licitum esse opinionem sequi, quae *probabiliter* tantum

¹⁾ H. Hurter S. J.: Nomenclator literarius etc. Tom. 1. pag. 685. Oenip. 1872. Ed. 2. 1893.

²⁾ Vide La Croix: Lib. 1. n. 117.
³⁾ Idem n. 471.

est *probabilis*. In Decalog. Lib. I. cap. 3. § 3. n. 8: „*Absolute puto, satis esse in omnibus casibus constare probabiliter opinionem esse probabilem; tunc enim satis firmabitur certa moraliter illa veritas, me in hunc fere modum dirigens: Ego hic et nunc prudenter opinor, quia dum probabiliter puto hoc esse probabile, satis prudenter illud judicium in praxi sequor. Nec enim, quod opposita sit evidenter probabilior, dejicit opinionem meam a sua probabilitate.*“

2. — Relaxatae morum doctrinae, bona fide a nonnullis traditae, e diametro oppositus est *Tutiorismus*, cuius parens merito dicitur Jansenismus. Cum videlicet obstinaces istius haereseos sectatores acerrime tuerentur istud prius in Ecclesia inauditum commentum: *Aliqua Dei praecepta sunt impossibilia; deest quoque gratia, qua possibilia fiant*: ideo inexorabili furore contra Probabilistas insurrexerunt, probe intelligentes, per usum sententiae probabilis in operando facilem proindeque possibilem quam maxime viam aperiri ad praecepta implenda. Catholicorum insuper non pauci ideo in Probabilismi systemā invecti sunt, quia putarunt, per illud christianam morum disciplinam enervari, ac inique latiorem reddi arctam evangelicam salutis viam. Zelati sunt, sed non secundum Deum, nativam naturae infirmitatem non attenderunt, consilia cum praeceptis confuderunt, salutem fidelium in discrimen vocarunt. Nihil assequitur, qui nimium petit.

Probabiliorismo ansam dederunt laxae quorundam probabilistarum opiniones, nec non principia insufficientia, quibus institerunt. Audiatur s. Alphonsus, testis hujus rei dignissimus sic dicens: „*Propter laxas opiniones, quas plures probabilistae amplexi sunt, et insubstantiam falsorum principiorum ab ipsis propagatorum, auctores probabilioristae cum tanto ardore et furore contra ipsos invecti sunt, et tam multos secum traxerunt sequaces.*“ Theol. mor. Lib. I. n. 69.

Tutioristae et Probabilioristae insigniores:

I. Doctores Janseniani.

Sinnichius Joa., Hispanus, Doctor Lovaniensis († 1666). Est auctor sententiae ex principiis Jansenii desumptae et ab Alexandro VIII. damnatae: „*Non est licitum, inter opiniones probabiles sequi probabilissimam.*“

Wendrochius Guilielmus, vero nomine Petrus Nicole († 1695), cuius liber: de probabilismo damnatus est ab episcopis multis Galliae et a doctoribus Parisiensibus tamquam plenus haeresi Janseniana et maledictis.

Huggens Gomarus, Doctor Lovaniensis († 1702), Quesnelli familiaris. Ejus scripta a S. Congr. Ind. sunt prohibita, nempe Theses Theologicae per Decret. 8. Aug. 1685, Compendium Theologiae per Decr. 17. Jan. 1691.

II. Doctores Catholicæ.

Saeculo XVII.

Comitulus Paulus, Italus, S. J. († 1626). *Responsa moralia* 1609, qui fuso calamo demonstrare nititur, probabilismum esse „foedam prolapsionem“.

Philaleetus a superioribus prohibitus, suum nomen (*Andreas Biancus*) et Societatis Jesu, cui erat adscriptus, nomen libro suo *praefigere*, († 1657) testante *La Croix*: Lib. I. n. 327. — *De opinionum praxi*, Genuae 1642.

Mercorus Julius, ordinis s. Dominici († 1669). — *Basis Theologiae moralis*. 1658. — Dicit tamen Cardenas: *Prima Crisis Theologica*. Dist. 56. n. 738, illum in quibusdam casibus Probabilismum admisisse.

Contensonius Vincentius, Gallus, ordinis s. Dominici († 1674), auctor rigidissimus a s. Alphonso appellatus, qui sententiam benignam vocavit intolerabilem, ab Ecclesia configendam potius quam Jansenii sententias. Sic refert *La Croix*: Lib. I. n. 327.

Baronius Vincentius, Dominicanus († 1674), cuius *Theologia moralis* („contra Caramuel aliosque laxiores theologos“) Tom. II, Parisiis 1667 nimis rigida et conviciis plena in Indicem relata est *decr. 27. Sept. 1672*.

Fagnani Prosper, per multos annos s. Congregationis Concilii Secretarius († 1678), Ord. s. Dominici. A s. Alphonso (H. A. Tr. I. n. 63) vocatur „Tutiorista“ et (Th. m. Lib. IV. n. 669) „magnus rigoristarum princeps“. Scripsit *Comment. in libros Decretalium*. Col. Agr. 1676. 1681. Venetiis 1709 etc. Docuit (in cap. *Ne innitaris de Constitut.* n. 402), illam tantum opinionem sequi licitum esse, quae judicatur *sine ulla trepidatione et formidine vera*, quare usum etiam opinionis probabilissimae reprobasse videtur.

Launojus Joannes, Gallus, Doctor Sorbonicus († 1678), Apostolicae Sedi valde infestus. Plurima ejus opera sunt prohibita.

Gonzalez Thirsus, Hispanus, Praepositus generalis S. J. († 1705). — De recto usu opinionum probabilium. Dilingae 1694. — Hic licet non verbis, re tamen penitus rejicit usum opinionum probabilium; nam in ipsa operis sui fronte probandum sibi assumit, „ut quis licite possit sequi opinionem probabilem faventem libertati, — omnino necessarium esse, quod opinio illa ab ipso judicetur vera iudicio absoluto, firmo et non fluctuante“, qui sane sunt certitudinis characteres. (*) Alii Theologi eum declarant probabilioristam rigidum. Ipse est, quem Innocentius XI. Decreto suo de Probabilismo d. 26. Junii 1680 laudibus ornat et confirmat in eo, quod intrepide doceat et calamo defendat opinionem magis probabilem atque impugnet usum opinionis certe minus probabilis.

Gonet Joannes, Gallus, ordinis Praedicatorum († 1681). — *Clypeus Theologiae Thomisticae* Ed. 6. Antverpiae 1733. — Nimia amaritie fertur in auctores benignae sententiae, ait *La Croix*: Lib. I. n. 327.

Elizalde Michael de, Hispanus, S. J. († 1678). — Recta doctrina morum, Lugduni 1670, in quo opere profert comminationem, neminem posse tutum esse in conscientia, qui rationes a se per magnum tomum in folio allatas non expendisset. Docuit, nec probabilorem, sed solam veram (certam) sententiam, quam in moralibus semper inveniri posse contendit, esse regulam operationis honestae.

Camargo Ignatius de, Doctor Salmanticensis (circa idem tempus), S. J., Elizaldum sectatus absolute tenuit sententiam rigidam, conviciisque

acerrimis persecutus est probabilismum, ut testatur La Croix: Lib. I. n. 327. Scripsit opus sub titulo: *Regula honestatis moralis*, Neapoli 1702.

Genettus Franciscus, Gallus, episcopus Vasionensis († 1702), „caput probabilioristarum“ a s. Alphonso (*Apologia IV. de usu moderato opin. probab.*) appellatus. *Théologie morale* Paris 1672, latine 1702 etc.

Saeculo XVIII.

Jueninus Casparus, Gallus, presbyter Oratorii († 1713), cuius opera die 25. Sept. 1708 in Indicem relata sunt, *donec corrigantur*. Habet morem arctandi conscientias usque ad extremum, ait s. Alphonsus Lib. VI. n. 118, Not. 2.

Habert Ludovicus, Gallus, Doctor Sorbonicus († 1718). — *Theologia dogmatica et moralis*, planissima, critica etc. Parisiis 1707. Lugduni 1709 etc., recentissime Parisiis 1828. — Docuit in Tr. de conscientia cap. 2. q. 7, licetum esse, opinionem „probabiliorum“ sequi, si „explodit momenta oppositae minus probabilis“, tunc enim „efficeret conscientiam certam saltem moraliter“. Unde recte animadvertisit s. Alphonsus, ubi loquitur de Gonzalez, Habert, Fagnani etc.: „*Nescio, quomodo praefati auctores asserendo, quod non licet uti ad agendum nisi sententiis moraliter certis, cum sic revera penitus usum opinionum probabilium reprobent, quamvis verbis videantur admittere; nescio, dico, quomodo excusari possint a propositione damnata, quae dicebat: Non licet sequi opinionem inter probabiles probabilissimam.*“